UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno CCCCII. ad annum CCCCXXX.

**Parisiis, 1644**

Concilivm Africanvm Tempore Bonifacii I. Et Caelestini I. Habitvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14918**

<sup>a</sup> CONCILIVM AFRICANVM  
<sup>b</sup> TEMPORE BONIFACII I. ET CÆLESTINI I.  
HABITVM.

TITVL CANONVM DIVERSORVM  
Conciliorum Africanæ prouinciæ, numero c.v.

- I. *Quod nihil de Hippoensi Concilio sit emendandum.* d<sup>ies</sup> Pascha nuntietur.  
II. *Vt episcopi vel clerici non facile filios suos emancipient.* xix. *De visitandis prouinciis.*  
III. *Vt episcopi vel clerici non ordinentur, nisi omnes suos fecerint Christianos.* xx. *Vt diœceses, nisi ex consensu episcopi proprii, episcopum non accipiант.*  
IV. *Quod præter panem, & merum mixtum aqua, nihil in sacramentis offerri debeat.* xxI. *Vt alienus clericus minime suscipiatur ab alio.*  
V. *Vt clerici vel continentes ad virginines viduasque non accendant.* xxII. *Vt Carthaginensi episcopo, unde voluerit, clericum liceat ordinare.*  
VI. *Vt princeps sacerdotum non appelletur episcopus.* xxIII. *Vt episcopi, qui in diœcessibus fuerint ordinati, diœcesim si bi nullam vendicent.*  
VII. *Vt clerici tabernas, nisi in peregrinis, non ingrediantur.* xxIV. *Vt parvuli, apud Donatistas baptizati, in catholica clerici ordinentur.*  
VIII. *Vt a ieiunis Deo sacrificia peragantur.* xxV. *De reliquiis idolorum, vel templis, ab imperatoribus abolendis.*  
IX. *Vt in ecclesiis conuiuia minime celebrentur.* xxVI. *Vt clerici de iudicii sui cognitione non cogantur in publico dicere testimonium.*  
X. *De paenitentibus.* xxVII. *De paganorum conuiuis auferendis.*  
XI. *De virginibus.* xxVIII. *De spectaculis, ut die dominico, vel ceteris sanctorum festiuitatibus minime celebretur.*  
XII. *De agrotantibus, qui pro se respondere non possunt.* xxIX. *De clericis damnatis.*  
XIII. *De passionibus martyrum.* xxx. *De hisfrionibus Christianis factis.*  
XIV. *De parvulis qui apud Donatistas baptizati sunt.* xxxI. *De manumissionibus, ut in ecclesia celebrentur, ab imperatore posendum.*  
XV. *De rebaptizationibus, reordinationibus, vel translationibus episcoporum.* xxxII. *De Equitio damnato episcopo.*  
XVI. *Quot episcopi ordinare episcopum debeant.* xxxIII. *Vt cum Donatistis lenius agatur.*  
XVII. *Quot addi debeant episcopi numero ordinatorum, si de ordinando episcopo fuerit contradicatum.*  
XVIII. *Vt de ecclesia Carthaginis*

512 CÆLESTINVS CONCILIVM THEODOSIVS  
P. I. IMP.

- XXXIV. De literis mittendis iudicibus, ut ea, quæ inter Donatistas & Maximianistas facta sunt, innoscant.
- XXXV. Ut clerici Donatistarum in ecclesia catholica suscipiantur in clero.
- XXXVI. Ut legatio ad Donatistas componende pacis gratia dirigatur.
- XXXVII. Qui clerici ab uxoribus debeant abstinere.
- XXXVIII. De his qui plebes proprias derelinquent.
- XXXIX. De infantibus baptizandis, quoties dubitatur utrum fuerint baptizati.
- XL. Diem Pascha, & diem Concilii nuntiandum.
- XLI. Ne interuentor episcopus cathedram, ubi interuentor est, teneat.
- XLII. De defensoribus ecclesiarum ab imperatore poscendis.
- XLIII. De episcopis qui ad Concilia non concurrunt.
- XLIV. De Cresconio.
- XLV. De ecclesia Hippomenum Diarrhytorum.
- XLVI. De clericis qui intra annum causam suam agere non procurarint.
- XLVII. Ut de alieno monasterio receptos, nec prepositos monasterii, nec clericos liceat ordinare.
- XLVIII. De episcopis qui hereticos vel paganos heredes instituant.
- XLIX. De manumissionibus.
- L. De falsis memoriis martyrum.
- LI. De idolorum reliquiis extirpandis.
- LII. Ut ab episcopo Carthaginensi, cum opus fuerit, omnium episcoporum nomine dictentur & subscribantur epistole.
- LIII. De episcoporum ordine, ut qui posterius ordinati sunt, prioribus
- se non audeant anteferre.
- LIV. De Quodvultdeus episcopo.
- LV. De Maximiano episcopo.
- LVI. Ut episcopi qui ordinantur, ab ordinatoribus suis epistolas accipiant, qua diem & consulem præferant.
- LVII. De his qui vel semel in ecclesia legerint, ab aliis non posse promoueri.
- LVIII. De conuenientiis Donatistis.
- LIX. Forma conuentionis Donatistarum.
- LX. Quale commonitorium accepérunt legati contra Donatistas.
- LXI. Brevis causarum.
- LXII. Concilium uniuersale non nisi necessitate faciendum.
- LXIII. Ut ab electis iudicibus provocare non liceat.
- LXIV. Ut ab imperatoribus postuletur aduocatorum defensio pro causis ecclesiæ.
- LXV. De pleibus quæ nunquam episcopos habuerunt.
- LXVI. De pleibus vel diacessibus, ex Donatistarum prauitate conuersis.
- LXVII. De suggestione Maurentii episcopi.
- LXVIII. De pacificandis ecclesiis Romana & Alexandrina.
- LXIX. De his qui uxores aut quæ viros dimittunt, ut sic maneant.
- LXX. De precibus ad altare dicēdis.
- LXXI. De his qui publicorum iudiciorum cognitionem ab imperatore poposcerint.
- LXXII. De his, qui cum in Africa non communicant, voluerint trans mare obrepere.
- LXXIII. Ut pergentes ad comitatum, causam suam vel Carthaginensi, vel Romano pontifici insinuare procurent.
- LXXIV.

- ANNO CHRISTI 424.  
 LXXIV. Concilium de cognitione episcopi.  
 LXXV. Concilium contra heresim Pelagii & Celestii.  
 LXXVI. Quod Adam non sit factus a Deo mortalis.  
 LXXVII. Quod parvuli in peccatorum remissionem baptizentur.  
 LXVIII. Quod gratia Dei non solum remissionem tribuit peccatorum, sed etiam prefat adiutorium ne peccetur.  
 LXXIX. Quod gratia Christi non solum scientiam tribuit quid agamus, sed etiam dilectionem nobis inspirat, ut quod scimus, implere valeamus.  
 LXXX. Quod sine Dei gratia nihil boni possumus implere.  
 LXXXI. Quod non solum humilis, sed & verax sanctorum vox ista est: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosipso seducimus.  
 LXXXII. Quod in oratione dominica sancti pro se dicant: Dimitte nobis debita nostra.  
 Matth. 6.  
 LXXXIII. Quod veraciter a sanctis dicatur: Dimitte nobis debita nostra.  
 LXXXIV. De pleibus conuersis a Donatistis.  
 LXXXV. De diaecesis, qualiter eas dividant inter se episcopi, tam catholici, quam qui ex Donati parte conuersi sunt.  
 LXXXVI. Ut si quam diaecesim episcopus, ab heresi liberans, triennio possederit, nullus eam repeatat.  
 LXXXVII. De his qui in plebes quas ad se putant pertinere (inconuentis his a quibus tenentur) irruerint.  
 LXXXVIII. De his qui plebes ad se pertinentes negligunt.
- LXXXIX. Quod electorum iudicium sententia sperni non debeat.  
 XC. Ut si episcopus negligat suam diaecesim, communione priuetur.  
 XCI. De episcopis qui Donatistas communicasse sibi, meniti fuerint.  
 XCII. De presbyteris & clericis, ut non appellant, nisi ad Africana Concilia.  
 XCIII. De virginibus etiam minoribus velandis.  
 XCIV. Ne diutius episcopi teneantur in Concilio, ternos ex se singularum prouinciarum indices elegant.  
 XCV. Quod excommunicati ad accusationem admitti non debeant.  
 XCVI. Quod serui & liberti omnes que infames personæ, non debeant accusare.  
 XCVII. Ut qui unum crimen non probauerit, ad alterum admitti non debeat.  
 XCVIII. Qui ad testimonium adducuntur sint.  
 XCIX. De episcopo qui excommunicat eum qui sibi soli crimen dicit esse confessum.  
 C. Ut non temere quemquam communione priuet episcopus.  
 CI. Epistola totius Concilii Africani ad Bonifacium urbis Romæ episcopum.  
 CII. Epistola Cyrilli Alexandrini episcopi ad Concilium Africanae prouinciae.  
 CIII. Epistola Attici episcopi Constantinopolitani ad memoratum Concilium.  
 CIV. Symbolum fidei Nicenii Concilii.  
 CV. Epistola totius Concilii Africani ad papam Cælestinum urbis Romana episcopum.

CANONES CONCILIORVM DIVERSORVM  
AFRICANÆ PROVINCIÆ, NVMERO CV.  
ASIO CHARIS  
424

Hoc cum  
tribus se-  
quentibus  
Africanis  
habitu  
est sub Si-  
rio.  
De hoc  
Concilio  
vide notas  
Concilii  
Hippone-  
sis sub Si-  
rio.

**R**ECITATA sunt etiam in \* ista Synodo diuersa Concilia \* <sup>fir. C. t. 424.</sup> <sup>ASIO CHARIS</sup> Rvnieras prouincia Africæ , transactis temporibus Aurelii Carthaginensis episcopi celebrata. Gloriosissimo imperatore \* Theodosio Augusto III. & Abundantio vi- \* <sup>fir. C. t. 424.</sup> <sup>ASIO CHARIS</sup> ro clarissimo consulibus, VIII. Idus Octobris, Hippone Regio, in secretario basilicæ pacis.

Gesta huius Concilii ideo descripta non sunt, quia ea , quæ ibi statuta sunt, superioribus probantur inserta.

DE CONCILIO CARTHAGINENSI,  
ubi legati episcopi proconsulares ad Concilium  
Adrumetinum destinantur.

De hoc  
Concilio  
vide notas  
Concilii  
Adrumeti-  
ni sub Siri-  
cio.

**G**LORIOSISSIMIS imperatoribus Arcadio III. & Ho-  
gnorio II. Augustis consulibus, VI. Kalendarum Iu-  
liarum, Carthagine. In hoc Concilio legati \* directi sunt \* <sup>deleti</sup> episcopi proconsulares ad Concilium Adrumetinum.

DE CONCILIO CARTHAGINENSI,  
ubi multa sunt constituta.

De hoc  
Concilio  
vide notas  
Concilii  
Carthagi-  
nensis III.  
sub Siricio.

**C**ÆSARIO & Attico viris clarissimis consulibus, V. Ka-  
lendas Septembri, Carthagine, in secretario basilicæ Restitutæ. Cum Aurelius episcopus vna cum episcopis confedisset, adstantibus etiam diaconibus, aduenientibus quoque Victore sene Pupputanensi, Tuto \* Migirpeni, Euangelo Abscuritano, Aurelius episcopus dixit: Post diem præstitutam Concilii confedimus, ut recordamini, fratres carissimi: & arbitrabamur omnium prouinciarum per Africam legationes conuenisse ad diem (vt dixi) præstitutam nostris tractatus: sed cum facerdotum nostrorum Byzacenorum epistola fuisset recitata, vel quid mecum iidem, qui tempus & diem Concilii præuenerant, tractassent, vestræ caritati legeretur, lecta est etiam a fratribus Honorato & Urbano, qui nobiscum hodie \* Con-  
cilio participat, legatio Sitiphensis prouincia destinata. Frater etiam Regimus ecclesie Vegelitanæ \* literas ad \* <sup>Cond. fium</sup> paruitatem meam das Crescentiani primæ sedis (vt ipse lit.

ANNO CHRISTI 414. insinuat) Numidiarum, & Aurelii coepiscoporum nostrorum: in quibus scriptis veltra mecum caritas recognoscit, promisso eosdem, quod aut ipsi dignarentur venire, aut ad hoc Concilium fuissent ex more destinatur legatos. Sed hoc quia minime factum videtur, diu se detineri, de longinquō venientes legati Mauritaniæ Sistiphensis, non posse testantur. Et ideo, fratres, si vestræ caritati videtur, literæ fratrum nostrorum Byzacenorum, sed & breuiarium quod eidem epistolæ adjunxerunt ad hunc cœtum \* conrogatum, legantur: ut si qua forte illic mouere caritatis vestræ animum possunt, in eodem breuiario, quæ diligentius fuerint animaduersa, in melius reformatur. Hoc enim frater & coepiscopus noster primæ sedis, vir perspectus, merito suæ grauitatis atque prudenter \* Myzoniæ, al. Mufo-nius, scribens ad meam paruitatem, postulauit. Si ergo placet, quæ tractata sunt, legantur, & singula a vestra caritate considerentur.

IN HOC CONCILIO STATUTVM EST  
*ut episcopi sine formata non nauigent.*

**C**ÆSARIO & Attico viris clarissimis consulibus, sexto Kalendas Iulias, Carthagine placuit, ut nullus episcoporum nauiget sine formata primatis. Gesta in authenticis, qui quæret, inueniet.

Cod. Can.  
hæc 56. &  
57. Cano-  
nibus in-  
terponit.

N O T A.

Hæc eadem statuta fuerunt Concilio Carthaginensi III. Hinc itaque constat, illud VI. Kalendas Iulii inchoatum, ad Septembrem usque continuatum fuisse: vel quod supra dixi, Carthaginensi III. ex multis Carthaginensibus compilatum esse.

SEQVVNTVR CONCILIA AFRICANA  
S V B A N A S T A S I O H A B I T A.

DE CONCILIO ISTO LEGATI  
*ad imperatores infra scripti diriguntur episcopi.*

**P**OST consulatum gloriosissimi imperatoris Honorii Augusti IV. & Eutychiani viri clarissimi, v. Kalendas Maias, Carthagine in secretario basilicæ Restitutæ. In hoc Concilio legatione suscepserunt Epigonius & Vincen-tius episcopi, ut pro confugientibus ad ecclesiam, quo-

Quam ob-  
caufam,  
quo loco ac  
tempore  
hoc Con-  
cilium Car-  
thaginense  
in Africa  
celebratum

*Concil. Tom. 4.*

T r t ij

fuerit, di-  
ximus in  
notis Con-  
ciliis Afri-  
cani I. sub  
Anastasio.

cumque reatu inuolutis, legem de gloriosissimis princi-  
pibus mereantur, ne quis eos audeat abstrahere.

ANNO  
CHRISTI  
417

## IN HOC CONCILIO LEGATIO DESTINATVR

*ad Romanum & Mediolanensem episcopos, de paruulis qui  
apud haereticos baptizati sunt, & ad imperatorem de idolo-  
rum reliquiis auferendis, & de aliis rebus quamplurimis.*

Tempus,  
locum, &  
causam hu-  
ius indicat  
notæ Con-  
ciliis Africa-  
ni II. sub  
Anastasio.  
Notas &  
explicatio-  
nem Cano-  
nū ex Con-  
cilio Car-  
thaginensi  
III require.

**P**OST consulatum Flauii Stiliconis viri clarissimi, de-  
cimoquarto Kalendas Iulias, Carthagine in secré-  
tario basilicæ Restitutæ : cum Aurelius episcopus vna  
cum episcopis suis consedisset, adstantibus diaconibus,  
Aurelius episcopus dixit : ecclesiarum Dei per Africam  
constitutarum necessitates mecum optime nouit caritas  
vestra, sanctissimi fratres. Et quoniam præstitit Domi-  
nus, vt ex aliqua parte sancti cœtus vestri esset congre-  
gata præsentia, videtur mihi, vt has easdem necessitates,  
quas pro sollicitudine nostra indagare potuimus, in me-  
dium proferamus. Quas cum approbauerit vestra since-  
ritas, fit consequens, eligendum esse vnum a nostro nu-  
mero confacerdotem, qui (auxiliante Domino & ora-  
tionibus vestris) & has ipsas necessitates suscipere pos-  
sit, & gnauiter peragendas implere, perrecturus ad trans-  
marinas Italæ partes, vt tam sanctis fratribus & con-  
facerdotibus nostris, venerabili sancto fratri Anastasio, se-  
dis apostolicæ episcopo, quam etiam sancto fratri Ve-  
nerio sacerdoti Mediolanensis ecclesiae, necessitatem  
ipsam ac dolorem atque inopiam nostram valeat inti-  
mare. Ex his enim sedibus hoc fuerat prohibitum : quo  
nouerint communi periculo prouidendum, maxime  
quia tanta indigentia clericorum est, multaque ecclesiæ  
ita deserta sunt, vt ne vnum quidem diaconum vel in-  
literatum habere reperiantur. Nam de ceteris superiori-  
bus gradibus & officiis tacendum arbitror: quia, vt di-  
xi, si ministerium diaconi facile non inuenitur, multo  
magis superiorum honorum inueniri non posse certif-  
sum est. Et quotidianos planctus diuersarum pene  
emortuarum plebium iam non sustinemus : quibus nisi  
fuerit aliquando subuentum, grauis nobis & inexcus-  
abilis innumerabilium animarum pereuntium causa apud  
Deum mansura est.

C A P I T V L A.

I.

**E**PIGONIVS episcopus dixit : In hoc breuia-  
Erio (quod deceptum est de Concilio Hippo-  
nensi ) nihil arbitramur esse emendandum, vel af-  
suendum , nisi vt dies sancti Paschæ tempore Con-  
cilii innotescat.

II.

Vt episcopi, vel clerici, filios suos a sua potesta-  
te per emancipationem exire non sinant, nisi de  
moribus eorum fuerint & de ætate securi, vt possint  
ad eos iam propria pertinere peccata.

III.

Vt episcopi & presbyteri & diaconi non ordi-  
nentur , priusquam omnes, qui sunt in domo eo-  
rum , Christianos catholicos ficerint.

IV.

Vt in sacramentis corporis & sanguinis Domini  
nihil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus  
tradidit : hoc est, panis & vinum aqua mixtum.  
Primitiæ vero, seu mel & lac, quod vno die solen-  
nissimo in infantum mysterio solet offerri, quam-  
uis in altari offerantur, suam tamen habeant pro-  
priam benedictionem , vt a sacramento dominici  
corporis & sanguinis distinguantur. Nec amplius  
in primitiis offeratur, quam de vuis & frumentis.

V.

Clerici vel continentes , ad viduas vel virgines ,  
nisi ex iussu vel permisso episcoporum, aut presby-  
terorum non accedant: & hoc non soli faciant, sed

Ibid.  
Dist. 8t.  
Clerici vel  
continentes.  
Cod. Can.  
cap. 38.

Ttt iiij

cum conclericis, vel cum quibus episcopus aut presbyter iusserit. Nec ipsi episcopi & presbyteri soli habeant accessum ad huiusmodi feminas, sed ubi aut clerici praesentes sunt, aut graues aliqui Christiani.

## V I.

Cod. Can.  
cap. 39.  
Dift. 99.  
cap. Pri-  
mae sedis  
episcopus.

Vt primae sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum primae sedis episcopus.

## V II.

Cod. Can.  
cap. 40.  
Dift. 44.  
Clerici.  
Et in Car-  
thag. III.  
cap. 27.

Vt clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

## V III.

Cod. Can.  
cap. 41.  
Deconfecc.  
dift. 1. Sa-  
cramenta  
altaris.

Vt sacramenta altaris non nisi a ieunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo cena Domini celebratur. Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, siue episcoporum, siue ceterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt, iam pransi inueniuntur.

## IX.

Cod. Can.  
cap. 42.  
Dift. 42.  
Nulli epi-  
scopi in-

Vt nulli episcopi vel clerici in ecclesia conuientur, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiantur. Populi etiam ab huiusmodi conuiuis, quantum fieri potest, prohibeantur.

## X.

Cod. Can.  
cap. 43.  
26. qu. 27.  
Poenitenti-  
bus.

Vt poenitentibus, secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur. Et vt presbyter, inconsulto episcopo, non reconciliet poenitentem, nisi absentiæ episcopi

ANNO CHRISTI 424 necessitate cogente. Cuiuscumque autem pœnitentis publicum & vulgatissimum crimen est, quod vniuersam ecclesiam commouerit, ante absidem manus ei imponatur.

X I.

Vt virgines sacræ, cum parentibus (a quibus custodiebantur) priuatæ fuerint, episcopi prouidentia (vel presbyteri, ubi episcopus absens est) in monasterio virginum, vel grauioribus feminis commendentur, vt simul habitantes, inuicem se custodiант; ne passim vagando ecclesiæ lèdant \* existimationem.

Cod. Can.  
cap. 44.  
& in Car-  
thagin. III.  
cap. 33.

\* opinio-  
nem.

X II.

Vt ægrotantes, si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Vt scenicis atque histrionibus, certisque huiusmodi personis reconciliatio non negetur.

De conser-  
v. dist. 4. A-  
grotantes  
fi pro.  
Cod. Can.  
cap. 45.  
& in Car-  
thag. III.  
cap. 34. &  
35.  
De cōser.  
dist. 2. Sce-  
nicis atque  
histrioni-  
bus.  
Cod. Can.  
cap. 46.

X III.

Liceat etiam legi passiones martyrum cum anniuersarii dies eorum celebrantur.

X IV.

De Donatistis placuit, vt consulamus fratres & confacerdotes nostros Siricium & Simplicianū de solis infantibus qui baptizantur penes eosdem, ne (quod suo non fecerunt iudicio) cum ad ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conuersi, parentum illos error impediat, \* ne promoueantur sacri altaris ministri. Quibus insertis, Honoratus & Vrbanus episcopi, legati prouinciarum Mauritaniæ Sitchensis, dixerunt: Iamdudum cum apud sanctita-

qu. 4. cap.  
Placuit vt.  
Cod. Can.,  
cap. 47.

\* ne pro-  
uehatur,  
vel quo-  
minus  
Promo-  
ueantur

ANNO  
CIRCA  
414

tem vestram allegaremus scripta, dilati sumus ea contemplatione, quousque fratres nostri aduenire possent de Numidia legati: sed quia non parui dies sunt, quibus exspectati minime venerunt, ultra prætermittere, quæ nobis mandata sunt a nostris coepiscopis, non oportet: atque ideo, fratres, suggestionem nostram libenter admittite. De fide enim Nicæni tractatus audiuius. Verum & de sacrificiis inhibendis post prandium, ut a ieunis (sicut dignum est) offerantur, & tunc & nunc firmatum est.

## XV.

Cod. can.  
cap. 48.  
De confec.  
dist. 4. Non  
licet fieri.  
& in Car-  
thag. III.  
cap. 38.  
11. qu. 1. ca.  
Petimus,  
ut digne-  
mini.

Illud autem suggerimus mandatum nobis, quod etiam in \* Capuensi plenaria Synodo videtur statutum, ut non liceat fieri rebaptizationes & reordinationes, vel translationes episcoporum. Nam Cresconius Villæ Reginensis episcopus, plebe sua derelicta, \* Tubuniensem inuasit ecclesiam: & usque hodie commonitus, (secundum quod statutum fuerat) relinquere eamdem, quam inuaserat, plebem contempsit. Aduersum istum, quæ pronuntiata fuerant, confirmata quidem audiuius: sed petimus, secundum quod nobis mandatum est, ut dignemini dare fiduciam, \* quo iam, necessitate ipsa cogente, liberum nobis sit, rectorem prouinciae, secundum statuta gloriofissimorū principum, aduersus illum adire, ut qui miti admonitioni sanctitatis vestræ acquiescere noluit, & emendare illictum, auctoritate iudicaria protinus excludatur. Aurelius episcopus dixit: Seruata formæ disciplinæ, non æstimabitur appetitus, si a vestra caritate modestius

Capitu  
li, aliis  
Capitu

Tibio  
fem.

ANNO CHRISTI 424. destius conuentus recedere retractauerit , cum fuerit , suo contemptu & contumacia faciente , etiam auctoritate iudicaria conuentus . Honoratus & Vrbanus episcopi dixerunt : Hoc \* enim omnibus placet ? Ab vniuersis episcopis dictum est : Placet , & iustum est .

XVI.

Honoratus & Vrbanus episcopi dixerunt : Et illud nobis mandatum est , vt quia proxime fratres nostri Numidiæ duo episcopi ordinare præsum- pserunt pontificem , non nisi a duodecim censeatis celebrari episcoporum ordinationes . Aurelius epi- scopus dixit : Forma antiqua seruabitur , vt non minus quam tres sufficient , qui fuerint a metropo- litano directi ad episcopū ordinandum . Propterea quia in Tripoli forte & in \* Arzuge interiacere vi- dentur barbaræ gentes : nam in Tripoli ( vt afferi- tur ) episcopi sunt quinque tantummodo , & pos- sunt forte de ipso numero vel duo necessitate ali- qua occupari : difficile est enim , vt de quolibet numero omnes possint occurrere : numquid de- bet hoc ipsum impedimento esse ecclesiasticæ uti- litati ? Nam & in hac ecclesia , ad quam dignata est vestra sanctitas humaniter conuenire , crebro ac pene per diem dominicam ordinandos habemus . Numquidnam frequenter duodecim potero , vel decem , vel non multo minus aduocare episcopos ? Sed facile est mihi duos adiungere meæ paruitati vicinos . Quapropter cernit mecum caritas vestra hoc ipsum obseruari non posse .

\* Argouze vel Ara- zyta

Cod. Can.  
cap. 49.  
& in Car-  
thag. III.  
cap. 39.

## XVII.

Dicit. 23.  
Illud statuendum est.  
Cod. Can.  
cap. 50.  
& in Carthag. III.  
cap. 40.

<sup>AENO  
CHAM  
44</sup>  
Sed & illud est statuendum, vt quando ad eli-  
gendum episcopum conuenerimus, si qua contra-  
dictio fuerit oborta, ( quia talia tractata sunt apud  
nos) non præsumant ad purgandum eum, qui or-  
dinandus est, tres episcopi iam, sed postulentur ad  
numerum supradictorum ( si haberi possunt ) \* v-  
nus vel duo : & in eadem plebe, cui ordinandus  
est, discutiantur primo personæ contradicentium:  
postremo etiam illa, quæ obiiciuntur, pertracten-  
tur: & cum purgatus fuerit, in conspectu publico  
ita demum ordinetur. Si hoc cum vestræ sanctitati  
animo concordat, roboretur vestræ dignatio-  
nis responsione. Ab vniuersis episcopis dictum est:  
Satis placet.

## XVIII.

Cod. Can.  
cap. 51.

Honoratus & Vrbanus episcopi dixerunt: Quo-  
niam de commonitorio nostro omnia tractata no-  
scuntur, addimus etiam de die Paschæ nobis esse  
mandatum, vt de ecclesia semper Carthaginensi  
( sicut assolet ) instruamur, & non sub angusto tem-  
poris spatio. Aurelius episcopus dixit: Si sanctitati  
vestræ videtur, ( quoniam nos spoondisse iam-  
dudum meminimus ) vt singulis quibusque annis  
ad tractandum conueniamus, & cum conueneri-  
mus in vnum, tunc diuulgabitur sanctus Paschæ  
dies per legatos qui adfuerint Concilio. Honora-  
tus & Vrbanus episcopi dixerunt: Nunc de præ-  
senti cœtu petimus, vt literis prouinciam nostram  
de hac die informare dignemini. Aurelius episco-  
pus dixit: Ita fiat necesse est.

ANNO  
CHRISTI  
424.

XIX.  
Honoratus & Vrbanus episcopi dixerunt: Et <sup>Cod. Can.  
cap. 52.</sup> illud nobis verbo mandatum est, ut quia constitutum est in Concilio Hipponeensi, singulas debere prouincias tempore Concilii visitandas esse, dignemini etiam (quod hoc anno secundum ordinem distulisti) vel alio anno Mauritaniam prouinciam visitare. Aurelius episcopus dixit: Nunc de prouincia Mauritania (propterea quod in finibus Africæ posita sit) nihil statuimus, siquidem vicinæ sunt barbarico. Sed præstet Deus, ut ex abundanti non pollicentes, venire possimus ad vestram prouinciam. Cogitare enim debetis, fratres, quia hoc sibi & Tripolitani & \* Arguziani & Arzytani fratres potuerunt exigere, si ratio pateretur.

XX.

Epigonius episcopus dixit: Multis Conciliis <sup>16. quæst. 1,  
Multis  
Conciliis.  
Cod. Can.  
cap. 53.  
& in Cap.  
chag. III.  
cap. 42.</sup> hoc statutum a cœtu sacerdotali est, ut plebes, quæ in diœcesibus ab episcopis retinentur, quæ epis-  
pos nunquam habuerunt, non nisi cum volunta-  
te eius episcopi, a quo tenentur, proprios acci-  
piant rectores, id est, episcopos. At vero, quia non-  
nulli, dominatu quodam adepto, communionem  
fratrum abhorrent: vel certe, cum eleuati fue-  
rint, quasi in quadam arce, tyrannicam sibi do-  
minationem vendicant, quod plerique tumidi at-  
que stolidi aduersum episcopum suas ceruices e-  
rigunt presbyteri, vel conuiuiis sibi \* concin-  
nantes plebem, \* vel certe persuasu maligno, ut il-  
licito fauore eosdem velint sibi collocare rectores.

Quod quidem insigne mentis tuæ tenemus votum,

*Concil. Tom. 4.*

Viiij

\* conci-  
liantes  
\* vt per-  
faufa ma-  
ligno &  
illicito

frater religiose Aureli , qui hæc sæpe oppressi-  
sti , non curando tales petidores . Sed propter eo-  
rum malos cogitatus , & praeue concinnata Concil-  
lia hoc dico , non debere rectorem accipere eam  
plebem quæ in dicecesi semper subiacuit , nec un-  
quam proprium episcopum habuit . Quapropter si  
vniuerso sanctissimo ecclœ placet hoc quod pro-  
secutus sum , confirmetur . Aurelius episcopus di-  
xit : Fratris & consacerdotis nostri prosecutioni  
non obſisto , sed hoc me & fecisse & facturum esse  
profiteor circa eos sane qui fuerint concordes , non  
ſolum circa ecclesiam Carthaginensem , ſed circa  
omne ſacerdotale conſortium . Sunt enim plerique  
conſpirantes cum plebibus propriis , quas decipiūt ,  
ut dictum eſt , earum ſcalpentes aures , blandi ad  
ſeducendum vitiosæ vitæ homines , vel certe inflati ,  
& ab hoc conſortio separati , qui putant propriæ  
plebi incubandum , & nonnunquam conuenti ad  
Concilium venire detrectant , ſua forte ne prodan-  
tur flagitia metuentes : dico , ſi placet , circa hos  
non tantū diceceses non eſſe ſeruandas , verum & de  
propria ecclesia , quæ illis male fauerit , omnimodo  
annitendum , ut etiam auctoritate publica reiiciantur ,  
atque ab ipsis principalibus cathedris remo-  
ueantur . Oportet enim , ut qui vniuersis fratribus ,  
ac toti Conſilio inhæferit , non ſolum ſua , iure in-  
tegro , ſed & diceceses poſſideat . At vero , qui ſibi  
met putant plebes suas ſufficere , fraterna dilectione  
contempta , non tantum diceceses amittant , ſed  
(ut dixi ) etiam propriis publica careant auctorita-  
te , ut rebelles . Honoratus & Vrbanus episcopi di-

In Cartha-  
gin. III.  
cap. 45.

ANNO  
CARTHAGINENSIS  
414

ANNO CHRISTI 424. xerunt: Summa prouisio sanctitatis tuæ cohæsit  
mentibus singulorum, & puto omnium respon-  
sione ea quæ prosequi dignatus es, roboranda. V.  
niuersi episcopi dixerunt: Placet, placet.

XXI.

Epigonius episcopus dixit: In multis Conci-  
liis hoc statutum est, etiam nunc hoc confirman-  
dum est a vestra prouidentia, beatissimi fratres, vt  
clericum alienum nullus sibi præripiat episcopus  
præter eius arbitrium, cuius fuerit clericus. Dico  
autem Julianum, qui ingratus est Dei beneficiis  
per meam paruitatem in se collatis, ita temerarium  
& audacem extitisse, vt eum qui a me baptizatus  
est, cum esset puer egentissimus, mihi ab eodem  
commendatum, cumque multis annis a me alere-  
tur, atque increseret, hunc, vt dixi, baptizatum  
esse in ecclesia mea per manum paruitatis meæ,  
constat: ( idem in dioecesi Mappaliensi lector esse  
cœperat, imo annis ferme duobus legerat ) nescio  
quo contemptu humilitatis meæ, idem Julianus  
eum arripuit, quem dicit quasi proprium ciuem  
sui loci \* Vzaratani, me inconsulto, usurpare: nam  
& diaconum illum ordinavit. Hoc si liceat, pateat  
hæc licentia a vobis, beatissimi fratres: sin minus,  
tam impudens cohibeatur, ne se misceat commu-  
nioni cuiusquam. Numidius episcopus dixit: Si  
non postulata, neque consulta tua dignatione, id  
videtur fecisse Julianus, iudicamus omnes inique  
factum atque indigne. Quapropter nisi idem Iulia-  
nus correxerit errorem suum, & cum satisfactiōne  
eumdem clericum ( quem fuerat ausus ordinare )

Cod. Can.  
cap. 54.  
& in Car-  
thag. 44.

Locns ob-  
scurus, sic  
forte refi-  
tuendus ut  
supra in  
Conc. III.  
Carthag.  
est nota-  
tum.

Vuu iiij

ANNO  
CHRISTI  
514

reuocauerit tuæ plebi , contra statuta Concilii faciens , contumaciæ suæ , separatus a nobis , excipiet iudicium. Epigonius episcopus dixit : Ætate pater , & ipsa promotione antiquissimus , vir laudabilis frater & collega noster Victor vult hanc petitio- nem generalem omnibus effici .

## XXII.

Cod. Can.  
cap. 55.  
& in Car-  
thag. III.  
cap. 45.

Aurelius episcopus dixit : Sermonem meum admittite , fratres. Contigit nonnunquam vt postulerentur ab ecclesiis , quæ præpositis egent , vel presbyteris , vel episcopis : & tamen memor statutorum id sequor vt conueniam episcopum eius , atque ei inculcem , quod eius clericus a qualibet ecclesia postuletur. Sed forte in hodierno non reluctati sunt , & ne quando contingat vt reluctentur , cum fuerint a me in hac causa postulati , quem scitis multarum ecclesiarum & ordinandorum curam sustinere : iustum est ergo , vt quemlibet consacerdotum conueniam , cum duobus e consortio nostro vel tribus testibus. Sin vero indeuotus extiterit , quid

<sup>†</sup> Cunctariū per Afri-  
cam tan-  
tum , non  
per totum  
orbum , si-  
c ut Roma-  
nus ponti-  
fex.

Dicit. 19.  
Ita domi-  
nos.

censem caritas vestra faciendum ? Ego enim <sup>†</sup> cunctarum ecclesiarum , dignatione Dei ( vt scitis fratres ) solicitudinem sustineo. Numidius episcopus dixit : Fuit semper hæc licentia huic sedi , vt vnde vellet , & de cuius nomine fuisset conuentus , pro desiderio cuiusque ecclesiæ ordinare episcopum. Epigonius episcopus dixit: Bonitas sequestrat posibilitatem. Minus enim præsumis , frater : & cum te bonum & clementem omnibus \* præbes , ( habes enim hoc in arbitrio ) satis est , vt satisfiat personæ vniuersique episcopi in prima tantummodo con-

ANNO CHRISTI  
424.  
\* liceat uentione. Si autem quod \* libet huic sedi vendicandum sibi fuerit arbitratus, necesse habes tu omnes ecclesias suffulcire. Vnde tibi non potestatem damus, sed tuam assignamus, vt liceat voluntati tuae semper tenere quem voles, vt præpositos plebibus vel ecclesiis constituas, qui postulati fuerint, vnde voles. Postumianus episcopus dixit : Deinde qui vnum habuerit, numquid debet illi ipse vnu presbyter auferri? Aurelius episcopus dixit : Sed episcopus vnu esse potest, per quem dignatione diuina presbyteri multi constitui possint: vnu autem episcopus difficile inuenitur constituendus. Quapropter, si necessarium episcopatu quis habuerit presbyterum, & vnu, vt dixisti frater, habuerit, etiam ipsum ad promotionem dare debebit. Postumianus episcopus dixit : Ergo si habet alius abundantes clericos, debet mihi alia plebs subuenire. Aurelius episcopus dixit : Sane quando tu ecclesiæ alterius subueneris, persuadebitur illi, qui plures habet clericos, vt vnu tibi ordinandum largiatur.

## XXIII.

Honoratus & Vrbanus episcopi dixerunt : Au- Cod. Can.  
cap. 56.  
Et in Carthag. III.  
cap. 46. diuimus constitutum, vt diœceses non mereantur episcopos accipere, nisi cum consensu eius sub quo fuerint constitutæ : sed in prouincia nostra, cum aliqui forte in diœcesi (concedente eo episcopo, in cuius potestate fuerant constitutæ) ordinati sunt episcopi, etiam diœceses sibi vendicant : hoc & corrigi caritatis vestræ iudicio, & inhiberi de cetero debet. Epigonius episcopus dixit : Singulis epi-

scopiis seruatum est, quod decebat, vt ex massa dicē-  
cessum nulla caperetur, vt proprium episcopum  
\* habuisset, nisi ipse consensum adhibuisset conce-  
dendi. Sufficiat enim si consenserit, vt eadem dicē-  
cessis permissa proprium tantum episcopum ha-  
beat, & ceteras sibi non vindicet dicēceses: quia  
exempta de fasce multarū, sola meruit honorem e-  
piscopatus suscipere. Aurelius episcopus dixit: Non  
dubito caritati vestræ omnium placere, eum qui in  
dicēcesi, concedente episcopo qui matricē tenuit,  
solam eamdem retinere plebem, in qua fuerit or-  
dinatus. Quoniam igitur vniuersa arbitror fuisse  
tractata, si omnia cum animo vestro conuenerunt,  
sermone vestro cuncta roborate. Vniuersi episcopi  
dixerunt: Omnia nobis hæc placuerunt, & hæc no-  
stra subscriptione firmauimus. Et subscriperunt:  
Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginensis huic  
decreto consensi, & prælecto subscrīpsi. Similiter  
& ceteri episcopi subscriperunt.

## XXIV.

Sup. cap.  
14. 1. qu. 4.  
cap. Qui  
apud Do-  
natistas.  
Cod. Can.  
cap. 57.

Vnde quoniam superiori Concilio statutum esse  
mecum recognoscit vnanimitas vstraße, vt hi qui  
apud Donatistas paruuli baptizati sunt, nondum  
scire valentes erroris eorum interitum, & postea-  
quam ad ætatem rationis capacem peruererunt,  
agnita veritate, falsitatem eorum abhorrentes, ad  
ecclesiam Dei catholicam, per vniuersum mundum  
diffusam, ordine antiquo per manus impositionem  
recepti sunt: debere talibus suscipiendum munus  
clericatus non impedire nomen erroris, cum ve-  
ram ecclesiam illorum putauerint, ad fidem acce-  
dendo,

ANNO CHRISTI 424. dendo, & ibi Christo crediderint, & trinitatis sacramenta perceperint, quæ omnia vera & sancta atque diuina esse certissimum est, & in his omnem animæ spem constitutam. Quamquam & haeretorum præsumpta audacia, veritatis nomine palliata, hæc tradere audeat. Quæ quoniam simplicia sunt, vt præmonet B. Apostolus, dicendo: *Vnus Deus, Ephes. 4:*  
*vna fides, vnum baptisma,* & iterari non liceat, quod semel dari oportet, anathematizato nomine erroris, recipientur per manus impositionem in vnam ecclesiam, vnam columbam (vt dictum est) & vnam matrem omnium Christianorum, vbi omnia illa sacramenta salubriter & æterne & vitaliter accipiuntur, quæ perseveranter in hæresi magnam damnationis poenam conquirunt, vt quod eis in veritate ad æternam vitam consequendam esset luminosius, hoc in errore sit tenebrosius atque damnosius. Quod fugientes nonnulli, & matris ecclesiæ vbera cognoscentes, quia illa omnia sancta mysteria amore veritatis crediderunt atque percepserunt, quibus sacramentorum rebus cum vitæ bonæ probitas accesserit, sine dubio ad officium clericatus tales esse applicandos, & maxime in tanta rerum necessitate, nullus est qui non concedat. Quamquam nonnulli eiusdem sectæ clerici cum plebibus atque honoribus suis ad nos transire desiderant, qui amore honoris, aut persuadent ad vitam, aut retinent ad salutem. Sed hoc maiori fratum supradictorum considerationi dimendum censeo, vt prudentiori suo Concilio nostræ suggestionis sermonem cum perpenderint, quid

Concil. Tom. 4.

Xxx

de hac re eis placeat , nos informare dignentur.  
 Tantum de his qui infantes baptizati sunt , fatagi-  
 mus, vt nostræ , si placet , in iisdem ordinandis con-  
 sentiant voluntati. Omnia ergo quæ superius com-  
 prehendimus , apud sanctos episcopos agenda esse ,  
 mecum honorabilis fraternitas vestra perpendit.

## XXV.

Cod. Can.  
cap. 58.

Instant etiam aliæ necessitates a religiosis impe-  
 ratoribus postulandæ , vt reliquias idolorum per  
 omnem Africam iubeant penitus amputari : nam  
 plerisque in locis maritimis , atque possessionibus  
 diuersis adhuc erroris istius iniquitas viget : vt præ-  
 cipient & ipsa deleri , & templo eorum , quæ in agris  
 vel in locis abditis constituta nullo ornamento  
 sunt , iubeantur omnimodo destrui.

## XXVI.

z. quæst. 6.  
Statutum  
est , vt qui.  
Cod. Can.  
cap. 59.

Petendum etiam , vt statuere dignentur , vt si qui  
 forte in ecclesia quamlibet causam iure apostolico  
 ecclesiis imposito agere voluerint , & fortasse decisio  
 clericorum vni parti displicuerit ; non liceat cleri-  
 cum in iudicium ad testimonium deuocari eum , qui  
 cognitor vel præsens fuerit. Et nulla ad testimoñiū  
 dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona pulsetur.

## XXVII.

Cod. Can.  
cap. 60.

Illud etiam petendum , vt quæ contra præcepta  
 diuina conuiua multis in locis exercentur , quæ ab  
 errore gentili attracta sunt , ( ita vt nunc a paganis  
 Christiani ad hæc celebranda cogantur , ex qua re  
 temporibus Christianorum imperatorum persecu-  
 tio altera fieri occulte videatur ) vetari talia iubeant ,  
 & de ciuitatibus & de possessionibus , imposita pœ-

ANNO  
CHRISTI  
424. na, prohiberi: maxime, cum etiam in natalibus beatissimorum martyrum per nonnullas ciuitates, & in ipsis locis sacris talia committere non refor- mident. Quibus diebus etiam (quod pudoris est dicere) saltationes sceleratissimas per vicos atque plateas exercent, ut matronalis honor, & innume- rabilium feminarum pudor, deuote venientium ad sacratissimum diem, iniuriis lasciuientibus appeta- tur, ut etiam ipsius sanctæ religionis pene fugiatur accessus.

XXVIII.

Nec non & illud petendum, ut spectacula thea-  
trorum ceterorumque ludorum, die dominica vel  
ceteris religionis Christianæ diebus celeberrimis  
amoueantur, maxime quia sancti Paschæ octaua-  
rum die populi ad circum magis quam ad eccle-  
siam conueniunt: \* & debere transferri deuotionis  
eorum dies, si quando occurrerint: nec oportere  
etiam quemquam Christianorum cogi ad hæc spe-  
ctacula; maxime, quia in his exercendis, quæ con-  
tra præcepta Dei sunt, nulla persecutionis necessi-  
tas a quoquam adhibenda est: sed (vti oportet) ho-  
mo in libera voluntate subsistat sibi diuinitus con-  
cessa. cooperatorum enim maxime periculum con-  
siderandum est, qui contra præcepta Dei magno  
terrore coguntur ad spectacula conuenire.

Cod. Can.  
cap. 61.

Cod. Can.  
cap. 62.

Et illud petendum, ut statuere dignentur, vt si  
quis cuiuslibet honoris clericus iudicio episcopo-  
rum quocumque crimine fuerit damnatus, non li-  
ceat eum, siue ab ecclesiis, quibus præfuit, siue a quo-

*Concil. Tom. 4.*

Xxx ij

libet homine defensari, interposita poena damni,<sup>ANNO CHRISTI</sup>  
pecuniæ, atque honoris, quo nec ætatem, nec se-  
xum excusandum esse præcipiant.

## XXX.

Cod. Can.  
cap. 63.

Et de his etiam petendum, vt si quis ex qualibet  
ludicra arte ad Christianitatis gratiam venire vo-  
luerit, ac liber ab illa macula permanere, non eum  
liceat a quoquam iterum ad eadem exercenda re-  
duci vel cogi.

## XXXI.

Cod. Can.  
cap. 64.

De manumissionibus sane in ecclesia dicendis,  
si id nostri confacerdotes per Italiam facere repe-  
riuntur, nostræ etiam erit fiduciæ istorum ordi-  
nem sequi, data plane licentia missio legato, vt quæ-  
cumque digna fide pro statu ecclesiæ & salute ani-  
marum agere potuerit, nos laudabiliter in conspe-  
ctu Domini accepturos. Quæ omnia, si sanctitati  
vestræ placent, edicite, vt & meam suggestionem  
ratam esse vobis aduertant, & nostram omnium  
confessionem sinceritas eorum libenter accipiat.  
Ab vniuersis episcopis dictum est: Omnibus pla-  
cent hæc, quæ iniuncta sunt peragenda, & pru-  
denter a tua sanctitate narrata.

## XXXII.

Cod. Can.  
cap. 65.

Aurelius episcopus dixit: Equitii etiam, olim  
merito suo episcopali sententia damnati, non arbi-  
tror prætereundam esse legationis causam, vt si for-  
te eum in illis partibus repererit, sit eidem fratri  
nostro curæ, pro ecclesiæ statu (quod oportuerit,  
vel vbi licuerit) aduersus eum peragere. Ab vniuer-  
sis episcopis dictum est: Multum placet & ista pro-

ANNO CHRISTI 424 secutio, maxime cum olim damnatus sit Equitius,  
& eius impudens inquietudo, pro statu & salute  
ecclesiæ, magis magisque vbiique repellenda. Et  
subscriperunt: Aurelius episcopus ecclesiæ Car-  
thaginensis huic decreto consensi, & prælecto sub-  
scripsi: similiter & ceteri episcopi subscriperunt.

**IN HOC CONCILIO LITERAE LEGVNTVR**

*Anastasi Romani pontificis, de Donatistis catholicos  
episcopos admonentis.*

**V**INCENTIO & Flauito viris clarissimis consulibus, Idi-  
bus Septembris, Carthagine, in secretario basilicæ Re-  
stitutæ, cum in Concilio congregati in ecclesia Carthagi-  
nensi confessemus ex Africanis omnibus prouinciis epi-  
scopi, id est, Aurelius eiusdem sedis episcopus cum colle-  
gis suis, quos eorum subscriptio manifestat, ait idem Au-  
relius episcopus: Recitatis epistolis beatissimi fratris &  
confacerdotis nostri Anastasii, ecclesiæ Romanæ episcopi,  
quibus nos paternæ & fraternæ caritatis solicitudine ac  
finceritate adhortatus est, vt de hæreticorum & schisma-  
ticorum Donatistarum insidiis & improbitatibus, quibus  
Africanam ecclesiam catholicam grauiter vexant, nullo  
modo dissimulemus; gratias agimus Domino nostro,  
quod illi optimo ac sancto antistiti suo tam piam curam  
pro membris Christi (quamuis in diuersitate terrarum,  
sed in una compage corporis constitutis) inspirare digna-  
tus est.

De causa &  
& tempore  
huius Con-  
cilii, vide  
notas Con-  
ciliis Africa-  
ni III. sub  
Anastasio  
supra.

**XXXIII.**

Deinde pertractatis & consideratis omnibus  
quæ vtilitati ecclesiæ conuenire videbātur, annuen-  
te atque admonente Spiritu Dei, eligimus cum me-  
moratis hominibus (quamuis de dominici corpo-  
ris vnitate inquieta dissensione præcisus) leniter &  
pacifice agere, vt (quantum in nobis est) omni-  
bus, qui eorum communione & societate irretiti

Cod. Can.  
cap. 66.

<sup>A. 44</sup>  
funt, per vniuersas prouincias Africanas penitus  
innotescat, quam miserabili errore deuincti sunt  
<sup>2. Tim. 2.</sup> diuersa sentientes; *ne forte*, sicut dicit Apostolus, no-  
bis in mansuetudine corripientibus, *det illis Deus*  
*pænitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipi-*  
*scant de diaboli laqueis, captiuati ab ipso in ipsius vo-*  
*luntatem.*

## XXXIV.

Cod. Can.  
cap. 67. Itaque placuit, vt ex Concilio nostro literæ da-  
rentur ad iudices Africanos, a quibus hoc peti  
congruum videretur, vt in hoc adiuuent commu-  
nem matrem ecclesiam catholicam, in quo episco-  
palis auctoritas communiri in ciuitatibus potest, id  
est, vt iudicaria potestate atque diligentia, ex fide  
Christianæ, quid gestum sit in omnibus locis, in  
quibus Maximianistæ basilicas obtinuerunt, qui  
ab eis schisma fecerunt, inquirant, & gestis publi-  
cis propter firmam notitiam omnibus necessariam  
faciant inhærere.

## XXXV.

Cod. Can.  
cap. 68. Deinde placuit, vt literæ mittantur ad fratres &  
coepiscopos nostros, & maxime ad sedem aposto-  
licam, in qua præsidet memoratus venerabilis fra-  
ter & collega noster Anastasius, quo nouerit habe-  
re Africam magnam necessitatem, propter ecclæ-  
siæ pacem & vtilitatem, vt ex ipsis Donatistis, qui  
cumque clerici correcto consilio ad catholicam  
vnitatem transire voluerint, secundum vniuscuius-  
que episcopi catholici volūtatem atque consilium,  
qui in eodem loco gubernat ecclesiam, si hoc paci  
Christianæ prodeesse visum fuerit, in suis honoribus

ANNO CHRISTI 424. suscipiantur , sicut prioribus eiusdem diuisionis temporibus factum esse manifestū est. Quod multarum & pene omnium Africanarum ecclesiarum , in quibus talis error exortus est , exempla testantur: non ut Concilium , quod in transmarinis partibus de hac re factum est , dissoluatur : sed ut illud maneat circa eos , qui sic transire ad catholicam volunt , ut nulla per eos vnitatis compensatio procuretur. Per quos autem vel omnimodo \* perfici , vel adiuuari manifestis fraternalum animarum lucris catholica vnitas in locis , in quibus degunt , visa fuerit ; non eis obsit , quod contra honores eorum (quamuis salus nulli interclusa sit ) in transmarino Concilio statutum est , id est , ut ordinati in parte Donati , si ad catholicam correcti transire voluerint , non suscipiantur in honoribus suis secundum transmarinum Concilium , exceptis his , per quos catholicæ vnitati consuletur.

XXXVI.

Deinde placuit , ut his peractis , legati etiam prædicandæ pacis atque vnitatis gratia , sine qua salus Christiana non potest obtineri , e numero nostro ad ipsorum Donatistarum , siue quos habent episcopos , siue ad plebes mittantur , per quos omnibus in notitiam perferatur , quam nihil habeant quod aduersus ecclesiam catholicam iuste possint dicere : maxime ut manifestum fiat omnibus per gesta etiam municipalia , propter documentorum firmitatem , quid ipsi de Maximianistis schismatis suis egerint : ubi eis diuinitus demonstratur , si attendere velint , tam inique tunc illos ab ecclesiæ

Cod. Can.  
cap. 69.

Asia  
Cham  
44

vnitate præcisos, quam inique nunc clamant a se  
Maximianistas schisma fecisse : ex quorum tamen  
numero, quos iam plenarii Concilii sui auctoritate  
damnauerant, in suis honoribus denuo receperunt,  
& baptismum, quem damnati & exclusi dederant,  
acceptauerunt : vt videant, quam stulto corde re-  
fistant paci ecclesiæ toto orbe diffusæ, cum ista fa-  
ciant pro parte Donati : neque se istorum, quos ita  
receperunt, communione, propter intuitum pacis,  
contaminari dicant : & nos condemnent, id est,  
ecclesiam catholicam, etiam in extremis terrarum  
partibus constitutam, per eorum communionem  
inquinatam, quos tunc accusantes conuincere ne-  
quiuierunt.

## XXXVII.

Dist. 84.  
Cū de quo  
rumdam.  
Et dist. 32.  
Placuit e-  
piscopos,  
presbyteros  
diaconos,  
subdiaconos.  
Et supra in  
Concilio  
Carthaginensi V.  
cap. 3.  
Cod. Can.  
cap. 70.

Præterea, cum de quorundam clericorum,  
quamuis erga vxores proprias, incontinentia re-  
ferretur : placuit, episcopos & presbyteros & dia-  
conos, secundum priora statuta, etiam ab vxoribus  
continere. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico re-  
moueantur officio. Ceteros autem clericos ad hoc  
non cogi, sed secundum vniuersitatem ecclesiæ  
consuetudinem obseruari debere.

## XXXVIII.

8. quæst. 1.  
cap. Pla-  
cuit, vt ne-  
mini. Et in  
Concilio  
Carthaginensi V.  
cap. 5.  
Cod. Can.  
cap. 71.

Rursum placuit, vt nemini sit facultas, relicta  
principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in diœce-  
si constitutam se conferre, vel in re propria diutius  
(quam oportet) constitutum, curam vel frequen-  
tationem propriæ cathedræ negligere.

## XXXIX.

De cōfēct.  
dist. 4. Pla-  
cuit de in-  
fantibus.

Item placuit de infantibus, quoties non inue-  
niuntur

ANNO CHRISTI 424. niuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse si-  
ne dubitatione testentur, neque ipsi sunt per aet-  
atem de traditis sibi sacramentis idonei respondere,  
absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista  
trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione  
prouari. Hinc enim legati Maurorum fratres no-  
stri consuluerunt, quia multos tales a Barbaris  
redimunt.

X L.

Item placuit, ut dies venerabilis Paschæ Forma-  
tarum subscriptione omnibus intimetur, dies vero  
Concilii idem seruetur, qui in Hippoensis Con-  
cilio constitutus est, id est, decimo Kalendas Se-  
ptembris. Et scribendum ad singularū quarumque  
prouinciarum primates, ut quando apud se Con-  
cilium congregant, istum diem non impedian-

De confess.  
dist. 3. Pla-  
cuit, ut ve-  
nerabilis.  
Et in Car-  
thaginensi  
V. cap. 6.  
Cod. Can.  
cap. 72.

X L I.

Item constitutum est, ut nulli intercessori lici-  
tum sit cathedram, cui intercessor datus est, qui-  
buslibet populorum studiis vel seditionibus retine-  
re: sed dare operam, ut intra annum eisdem episco-  
pum prouideat. Quod si neglexerit, anno exem-  
pto, interuentor alius tribuatur.

7. quæst. 1.  
cap. Con-  
stitutū est,  
vt. Et in  
Carthag. V.  
cap. 8.  
Cod. Can.  
cap. 74.

X L II.

Ab imperatoribus vniuersis, visum est postulan-  
dum, propter afflictionem pauperum, quorum  
molestiis sine intermissione fatigatur ecclesia, vt  
defensores eis aduersus potentias diuitum cum e-  
piscoporum prouisione delegentur.

23. quæst. 3.  
Ab impera-  
toribus. Et  
Carthag. V.  
cap. 9.  
Cod. Can.  
cap. 75.

X L III.

Item placuit, ut quotiescumq; Concilium con-  
Dist. 18.  
Ut quotief-  
cumque.

Concil. Tom. 4.

Yyy

Et in Carthagine V.  
cap. 10.  
Cod. can.  
cap. 76. gregandum est, episcopi, qui neque ætate, neque ægritudine, neque aliqua grauiori necessitate impediuntur, competenter occurrant: & primatibus suarum quarumque prouinciarum intimetur, ut de vniuersis episcopis vel duæ, vel tres turmæ fiant: ac de singulis turmis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem Concilii instantissime occurrant. Quod si non potuerint occurrere, excusationes suas in tractoria subscribant: vel si post aduentum tractoriæ aliquæ necessitates repente forsitan ortæ fuerint; nisi rationem impedimenti sui apud suum primatem reddiderint, ecclesiæ suæ communione debere esse contentos.

## XLIV.

Cod. Can.  
cap. 77. De Cresconio \* Villaregensi hoc omnibus visum est, vt hinc quoque primati Numidiæ intimeretur, quo cognoscatur memoratum Cresconium scriptis suis conueniendum esse, ut proximo vniuersali Africano Concilio suam præsentiam non differat exhibere. Quod si venire contempserit, in se cognoscatur sententiam promulgandam.

## XLV.

Cod. can.  
cap. 78. Rursum placuit, vt quoniam Hipponeum Diarrhytorum ecclesiæ destitutio non est diutius negligenda, & ecclesiæ ibi ab his retinentur qui Equitii facinorosam communionem declinauerunt, missis ex præsenti Concilio episcopis, Regino, Alipio, Augustino, Materno, Theasio, Euodio, Placiano, Vrbano, Valerio, Ambiuio, Fortunato, Quodvultdeo, Honorio, Ianuario, Apto, Honorato, Ampelio, Victoriano, Euangelo, & Ro-

ANNO CHRISTI 424 gatiano : conuentis ergo & correctis his qui culpabili pertinacia fugam eiusdem Equitii expectandam putabant, cum omnium voto eis episcopus ordinetur. Si autem illi pacem considerare noluerint, non impediant in eligendo ad ordinandum præposito utilitatem tanto tempore ecclesiæ destituta.

X L V I.

Rursus constitutum est, ut quoties clericis convictis & confessis in aliquo crimine, vel propter eorum, quorum verecundiæ parcitur, vel propter ecclesiæ opprobrium, aut insolentem insultationem hæreticorum atque gentilium, (si forte causæ suæ adesse voluerint, & innocentiam suam afferere) intra annum excommunicationis hoc faciant. Si vero intra annum causam suam purgare contemperint, nulla eorum vox postea penitus auditur.

11. quæst. 3.  
Rursus cō-  
stitutū est.  
Et in Car-  
thag. V.  
cap. 12.  
Cod. Can.  
cap. 79.

X L V I I.

Item placuit, ut si quis de alterius monasterio repertum, vel ad clericatum promouere voluerit, vel in suo monasterio maiorem monasterii constituerit; episcopus, qui hoc fecerit, a ceterorum communione sciunctus, suæ tantum plebis communione contentus sit: & ille neque clericus, neque præpositus perseveret.

Dicit. 58. Si  
quis de al-  
terius. Et  
in Cartha-  
ginensi V.  
cap. 13.  
Cod. Can.  
cap. 80.

X L V I I I.

Item constitutum est, ut si quis episcopus heredes extraneos a consanguinitate sua, vel hæreticos etiam consanguineos aut paganos, ecclesiæ prætulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur, atq;

Cod. Can.  
cap. 81.

Concil. Tom. 4.

Yyy ij

Arte  
Charta  
44

eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo reci-  
tetur. Nec excusari possit, si intestatus decesserit, qui  
vtique debuit, factus episcopus, rei suæ ordinatio-  
nem congruam suæ professioni nequaquam dif-  
ferre.

## XLIX.

Cod. Can.  
cap. 82.

Item placuit, vt de manumissionibus in ecclesia  
celebrandis ab imperatore petatur.

## L.

De cœfér.  
dist. 1. Pla-  
cuit vt al-  
taria.  
Et in Car-  
thag. V.  
cap. 14.  
Cod. Can.  
cap. 83.

Item placuit, vt altaria, quæ passim per agros,  
& per vias tamquam memoriarum martyrum consti-  
tuuntur, in quibus nullum corpus aut reliquias mar-  
tyrum conditæ probantur, ab episcopis, qui locis  
eisdem præsunt, si fieri potest, euertantur. Si autem  
hoc per tumultus populares non finitur, plebes ta-  
men admoneantur, ne illa loca frequentent, vt qui  
recte sapiunt, nulla ibi superstitione deuincti te-  
neantur. Et omnino nulla memoria martyrum  
probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut ali-  
quæ reliquias sunt, aut origo alicuius habitationis,  
vel possessionis, vel passionis fidelissima origine tra-  
ditur. Nam quæ per somnia & per inanes quasi re-  
uelationes quorumlibet hominum ubicumque con-  
stituuntur altaria, omni modo reprobentur.

## LI.

Et in Con-  
cilio Cat-  
thaginensi  
V. cap. 15.  
Cod. Can.  
cap. 84.

Item placuit, ab imperatoribus gloriofissimis pe-  
ti, vt reliquias idolatriæ, non solum in simulacris,  
sed in quibuscumque locis vel lucis vel arboribus  
omni modo deleantur.

## LII.

Cod. Can.  
cap. 85.

Vt si quæ literæ dictandæ in Concilio placue-

ANNO CHRISTI 424. rint, venerandus episcopus, qui huic sedi præsidet, omnium nomine dictare & subscribere dignetur, in quibus etiam ad episcopos legatos, qui per provincias Africanas in causa Donatistarum mittendi sunt, placuit literas dari, tenorem mandati continentem, quem non egrediantur. Et subscripterunt: Aurelius episcopus ecclesiæ Carthaginensis, huic Decreto consensi, & prælecto subscripti. Similiter & ceteri episcopi subscripterunt.

SEQVNTVR CONCILIA AFRICANA  
S V B INNOCENTIO HABITA.

*In hoc Concilio præterita Decreta firmantur.*

MILEVI-  
TANVM I.

**G**LORIOSISSIMIS imperatoribus Arcadio & Hono-  
rio Augustis viris clarissimis consulibus, sexto Kalendas Septembbris, in ciuitate Mileuitana, in secreta-  
rio basilicæ, cum Aurelius episcopus Carthaginensis in  
Concilio vniuersali confesdisset, adstantibus diaconibus,  
Aurelius episcopus dixit: Quoniam ecclesiæ sanctæ vnum  
est corpus, omniumque membrorum caput est vnum, fa-  
ctum est, volente Deo, & nostram infirmitatem iuuante,  
vt adhanc ecclesiam veniremus, dilectionis & fraternita-  
tis gratia invitati. Vnde quæso caritatem vestram, quia ita  
credendum est, (quia noster accessus ad vos nec super-  
fluous, nec insuavis est cunctis) vt consensus omnium ve-  
strum manifestetur concordare complacitis Decretorū,  
quæ iamdudum vel Hipponensi Synodo firmata sunt, vel  
postmodum meliore Concilio apud Carthaginem defini-  
ta, nunc quoque nobis ex ordine recitentur. Tunc de-  
mum fraternitatis vestræ concordia luce clarius apparebit, si hæc, quæ a nobis superioribus Conciliis legaliter de-  
finita noscuntur, non solum consensu vestro his actis, ve-  
rum & subscriptionibus manifestis. Xanthippus episco-  
pus primæ sedis Numidiæ \* sua manu confirmauit, sub-  
scribendo etiam nobis placere posse, & nostra subscriptio-  
ne firmamus. Nicetius episcopus primæ sedis Mauritaniæ

De loco,  
tempore,  
causa, aliis  
ve quibus  
dam gestis  
huius Con-  
cilii, vide  
notas Con-  
cilii Mile-  
uitani I. su-  
pra sub In-  
nocentio.

\* Dixit:  
Credo,  
quod  
omni fra-  
ternitati

Sitiphensis dixit: Quæ recitata sunt Decreta, quoniam ratione non carent, & sunt approbata cunctis, etiam & meæ paruitati hæc placent: quæ quidem propria subscriptio-ne firmabo.

## L III.

In Cœilio  
Mileuita-  
no, cap. 13.  
Cod. Can.  
cap. 87.

Valentinus episcopus dixit: Si permittit bonum patientiæ vestræ, prosequor ea quæ præterito tempore in ecclesia Carthaginensi gesta sunt, & subscriptionibus fratrum firmata claruerunt, & iam nos \* hæc seruatuos esse profiteor. Sed illud scimus, \* ut in uiolate semper mansisse ecclesiasticam disciplinam, ita ut nullus fratum prioribus suis se aliquando auderet anteponere, sed officiis caritatis id semper exhibitum est prioribus, quod ab in sequenti-bus grataanter semper acciperetur. Hunc ordinem iubeat sanctitas vestra melius vestris interlocutioni-bus roborari. Aurelius episcopus dixit: Non de cuerat quidem ut hæc repeteremus, nisi forte existerent in consideratæ mentes quorumdam, quæ ad hæc statuenda nostros acuerent sensus. Sed & communis hæc causa est, quam insinuauit frater & confacerdos noster, ut unusquisque nostrum ordinem sibi decretum a Deo cognoscat, \* & vt poste- riores anterioribus deferant, nec eis inconsultis a liquid agere præsumant. Qua de re dico (prout caput animi mei retinet) eos qui putauerint, spretis maioribus, aliquid præsumendum, competenter ab omni esse Concilio coercendos. Xanthippus epi-scopus primæ sedis Numidiæ dixit: Audiuit om-nium fratrum præsentia prosecutionem fratris & confacerdotis nostri Aurelii. Quid ad hæc respon-derunt? Datianus episcopus dixit: Quæ maiorum

ANNO  
CHRISTI  
444,  
placuit,  
& statuta  
sua manu  
cofirma-  
uerunt.

\* ne po-  
steriores  
anteriori-  
bus si  
præ-  
fer-  
rant,

ANNO CHRISTI 414 decreuit sententia, nostro assensui mancipabuntur, ut quæ præteriorum Conciliorum gestis tenentur Carthaginensis ecclesiæ, nostra assensione plene apud omnes firma teneantur. Vniuersi episcopi dixerunt: Hic ordo & a patribus & a maioribus seruatus est, & a nobis, Deo propitio, seruabitur, saluo etiam iure primatus Numidiæ & Mauritaniæ.

*De archibo & matricula Numidiæ.*

**D**EINDE placuit omnibus episcopis, qui in hoc Concilio subscriberunt, ut matricula & archibus Numidiæ apud primam sedem sit, & in metropoli, id est, Constantina.

LIV.

De Quodvultdeo etiam Centuriensi (quoniam aduersarius ipsius cum se petisset introduci ad Concilium nostrum, interrogatus vtrum cum eo vellet apud episcopos experiri, primo promiserat, & alia die respondit hoc sibi non placere, atque discessit) placuit omnibus episcopis, vt nullus eidem Quodvultdeo communicet, donec causa eius, qualem potuerit, terminum sumat. Nam adimi ei episcopatum, antequam causæ eius exitus appareret, nulli Christiano videri iure potuisset.